§. CII. Quae Albericus Gentilis (b) de  
qui.

(b) lib. II. cap. LX. p. 200. feqq.

quibusdam horum bellorum, praesertim ejus, quod cum Antiocho gestum est, pro Romanis disputat, ne digna quidem sunt, quae à nobis commemorentur. Adeo more suo sophistam agit. Quare ad bellum punicum tertium scedimus, tempore exiguum, & in comparatione priorum, minimum labore, sed plane maximum eventu. Vitio illis datum, quod contra foedus naves haberent, & Masanissam socium regem armis infestarent. *Causa belli*, inquit Florus, (c) *quod contra foederis legem adversus Numidas quidem semel parasset classem & exercitum, frequens autem Masanissae fines territabat.* Avide arreptam hanc qualemcunque *μεγίστην* ex eo colligas, quod statim de excindenda Carthagine in senatu deliberatum sit, iis quidem rationibus, quae facile suadeant, de suis potius commodis, quam de belli justitia, Romanos fuisse sollicitos. Id jam ab Orosio (d) observatum, qui ita rationes subducit: alii volebant Carthaginem dirui ob securitatem, alii ob virtutem acundam servari, igitur causa non ex injuria Carthaginiensium erat. Quicquid hujus sit, nihil minus quam causae justitiam Romanos ad bella, speciatim Carthaginiense hocce, movisse, longe est manifestissimum. Albericius Gentilis (e) cum fateatur, invidia ad excindendam Carthaginem esse indutos Romanos, dixisse tamen aliquid sibi videtur, dum addit: *non invidia tantum, sed* &

(c) lib. II. cap. XIV. (d) lib. IV. cap. XXII. XXIII.  
 (e) lib. II. cap. VIII. p. 194.

Et noxia ejus temporis, quam ostendi, Et quas noxia justam nobis fecit excindendi potestatem: sicut fecit invidia voluntatem. Fateor invidiam, fateor: Et illo utor Caesaris: Invideo gloriae tuae, Cato, quoniam Et tu invidisti meas. Invidimus gloriae Carthaginis, quoniam Et Carthago invidit gloriae nostras. Impudentem valde, & bonae mentis inopem esse oportet, cui haec fucum faciatis. Nocere quo pacto hoc tempore Carthago Romanis potuerit, tot jam cladibus debilitata, ut hi illius excidio suae consulere securitati necesse habuerint, ego quidem non intelligo. Esto, migraverint Carthaginenses foederis leges: facili poterant negotio in ordinem redigi, ut sanctius eas imperium observarent. Caesari, ethnico homini condonandam, quod dixerat: *invideo gloriae tuae, Cato, quoniam tu invidisti meae*: quanquam & gravissimos ethnicorum philosophorum suffragantes sibi habeant; qui prorsus negant, fas esse, pravo erga alium esse animo, quia is tali est erga nos. Quis autem in Alberico Gentili hoc ferat? Quorsum ruit coecus rerum Romanarum amor? Sed progredimur ad alia.

§. CIII. Carthaginis ruinam statim Corinthus excepit, Aethiopiae caput, Graeciae decus. Haec, facinus indignum! antea oppressa est, quam in numerum certorum hostium referretur. Ita Florus. (f) Ergone de bellae injustitia adhuc dubitas? Edisserit causam idem: *Cristalaus causa belli: qui libertate d*

D d d

Ro.

(f) lib. II. cap. XVI.

*Romanis data adversus ipfos usus est: legatos quo Romanos, dabunt, an se manu, certe variis visis. Sed uberius ex Justino (g.) rem totam enarrate juvat. Poenis ac Macedonibus devictis, Achaeorumque viribus debilitatis, soli adhuc ex Graecia universa (Achaë) nimis potentes tunc temporis Romanis videbantur, non propter singularium civitatum nimias opes, sed propter conspirationem universarum. Quarentibus igitur Romanis causas belli, tempestive fortuna querelam Spartanorum obtulit, quorum agros Achaëi propter multitudinem cellam populabantur. Spartanis à senatu responsum est, legatos se ad inspiciendas res sociorum, & ad injuriam demendandam, in Graeciam missuros: sed legatis occulta mandata data sunt, et corpus Achaeorum dissolverent, singulasque urbes proprii juris facerent, quo facilius ad obsequia cogentur, nullaeque urbes contumaces essent, frangerentur. Igitur legati omnium civitatum, principibus Corinthum evocatis, decretum senatus recitavit, quid consilii haberent, aperiant. Quod ubi omnibus innotuit, velut in furorem versi universum peregrinum populum trucidant: legatos quoque ipsos Romanorum violassent, nisi subito tumultu trepidi fugissent. Jam haec in senatum colligamus. Belli causam quae sebant Romani, Achaeorum dissolvere volebant societatem, libertum pondus suis cupiebant parere mandatis, & tamen iusta*

(g) lib. XXXIV. cap. I. segg.

eorum in Achaeos arma fuisse credis? Ast advocabantur à Spartanis. Non tamen Spartanorum causa veniebant. Hoc ergo nihil ad rem. Et si venissent, num Spartanorum causa iusta erat? Propter mutuum odium Spartanorum agros populabantur Achaeci, inquit Justinus. Legati tamen violati sunt. Non violati sunt, si Justino credimus, parum tamen abfuit, quin violarentur. Sed à quo? A furente plebe, incitatore Critolao. Ergone statim, excindenda Corinthus? Num principes hoc facinus approbabant? Num detestabant satisfactionem? Hanc vero ne postularunt quidem Romani, urbemque prius opprimerant, quam in certarum hostium numerum referretur. Egrege hic se traducit Albericus Gentilis. (b) *Quaerebant, inquit, Romani causam: scilicet remedium, quo tutior suus & firmior status evadere possit. Scilicet, aliis injuste oppressis, suum statum tutiorem & firmiterem reddere licet. Voluerunt corpus Achaeorum dissolvere: quia Romanis libertas Graeciae curae cordisque erat. Nimirum ut lupus salus agni. Diserte Justinus, voluisse eos ideo hanc societatem dissolvere, quia Achaeci hac ratione nimis potentes Romanis videbantur. Sed transeant reliqua.*

§. CIV. Hispaniae subjugandae bella publica dederunt occasionem. Initio non cum Hispanis, sed cum poenis in Hispania pugnatum est, inde contagio, & series, causaque bellorum. De iustitia deliberare supervacuum

D d d z neum

(b) lib. II. cap. I. pag. 101.

neum visum. Vel Numantini belli exemplo hoc constat. Testem luculentum damus Florum: (i) *non temere, si fateri licet, ul-  
lius belli causa injustior* Nihil clarius dici poterat. Sed loquatur res ipsa. (k) Segulenses, socios & consanguineos, Romanorum manibus elapsos, exceperant Numantini. Habita pro eis deprecatio nihil valuit. Quum se ab omni bellorum contagione removerent, in legitimi foederis pretium jussi arma deponere. Hoc vero erat illis abscindere manus. Hinc ad arma ventum. Albericus Gentilis hic in omnem se vertit partem. (l) Mox Florum accusat nimii erga patriam (Hispaniam) amoris: mox alias ex Appiano adfert causas: mox à Floro allatam defendit: *tu Hispane scriptor, quid popularibus tuis, quid blandiris?* Esto, fuerit Hispanus Florus: non sufficit dicere, eum aliquid patriae amori dedisse, probandum erat. Praefertim cum nimius potius erga imperium Romanum amor in toto hoc opere eluceat. Esto, rhetorem quandoque potius agat, quam historicum, potuit rhetor & vera dicere. Sed alias audiamus causas. *Num rebellis non erat Numantia?* Jure debellatam prius probare oportebat, quam rebellis dicitur. *Num illic consilium non est initum contra Romanos?* Vix credo de urbe, quae omni

(i) lib. II. cap. XVIII. (k) *conf. de causa & justitia belli Numantini Christianus Thomafius, in dissert. de sponsione Numantina, §. IV. seqq.* (l) lib. II. cap. VIII. p. 192.

ut in reliquis negotiis omnibus, minus justitiae habita est ratio. Auctor hujus rei nobis ipse Florus est: (o) *Haec omnis populus Romanus pulcher, egregius, pius, sanctus, & magnificus: reliqua saeculi ut grandia neque, ita vel magis turbida sunt: & foeda: crescentibus cum ipsa magnitudine imperii vitis.* Non ergo, ut diu his immoremur, necesse est. Asiaticum bellum ad vindicandam Attali regis hereditatem susceptum. (p) Multa hic quaeri possent: an testamento transferre Attalus regnum in populum Romanum potuerit? an Aristonicus, regii sanguinis juvenis, recte a successione exclusus? quibus causis inductus testamentum hoc condiderit Attalus? Nondum puto haec ita prorsus expedita esse, ut de causae Romanae justitia nullum superfit dubium. Bello Jugurthino causa, non diffitendum, non defuit. Certe per summum nefas, si vera sunt, quae Romani scriptores tradunt, Jugurtha, Micipsae Numidiae regis filius adoptivus, ejusdem naturalibus Hiempsali & Adherbali praeferrere voluit. Adoptivos enim in successionebus postponendos esse naturalibus, constat. Per summum etiam nefas alterum occidit, alterum regno expulit. (q) Haec aliaque ejusdem scelera recte ulciscabantur Romani, in quorum tutela regnum erat. Cum Salyis, Allobrogibus, aliisque Germaniae Gal-

(o) lib. II. cap. XIX. (p) vid. Justinus lib. XXXVI. cap. IV. Plutarchus in Tiberio Graccho, Vellejus Paternus lib. II. cap. IV. &c. (q) vid. Sallustius in bello Jugurthino p. m. 53. seqq.

Galliaeque populis pugnatum est, ut socios suos ab horum incursionibus tutos praestarent. Nihil honestius, modo quae ~~negotio~~ fuit, eadem semper & causa censei debet. Sed si fallor, libertatis amor & metus servitutis imminentis, quem Romanorum victoriae & mores haud parvum incutiebant, plerumque Galliae & Germaniae populos in Romanos armavit. Hoc vero illis vitio verendum, Cimbrorum, sedes à Romanis postulantium, haud aequa petitio: cum quae illis tribuerent Romanis non essent, nec tutum profecto satis, gentem bellicosissimam in sinum recipere. Thracum pro re: bellibus habitis: recte, si jure ante victi. Mithridates querebatur, *Attroctari turbinos suos à Nicomede Bithynico*, cujus causam agebant Romani. (r) Esto, idem elatus animis in gentibus Asiae totius, & si posset, Europae cupiditate flagraverit. Nihil inde melior causa Romanorum. Eadem, inquam major & in illis cupiditas. Potest autem contingere, ut uterque prave consilio bellum gerat, adeoque & uterque peccet. De Cretico bello rursus citra ambages Florus: (s) *Creticum bellum, si vera volumus noscere, nos fecimus: sola vincendi nobilitate provinciam cupiditate.* Cyprus deinde sine bello recepta, invitantibus, quibus abundabat, divi-

D d d 4

(r) Florus lib. III. cap. V. add. Appianus in Mithridaticis, Plutarchus in vitis Sullae, L. Iaculli, Cn. Pompeji, &c. (s) lib. III. cap. VII. &c.

tiis, ut idem innuit. (†) Gallicum à Caesare gestum; ut hic suae litaret ambitioni immensae, & immodicae. Eandem ob causam & in Britanniam transfretatum. De Parthico bello iterum nos dubitare non sinit Florus: (u) *nec de fortuna queri possumus: caret solatio clades, adversis & diis & hominibus, cupiditate consulis Crassi, dum Partibico inibat auro &c.* De piratico autem, servili, & civilibus bellis, nihil attinet dicere, cum, quid de iis censendum sit, nemini obscurum esse queat.

§. CVI. Et per haec quidem bella, maximam partem longe injustissima, ad tantam magnitudinem crevit Romanum imperium, ut mole sua rueret. Saltem postquam ad Imperatores rerum summa pervenit, simul ad fastigium, fatorum legibus illi destinatum, pervenisse videbatur, unde, quae sub iis gesta sunt bella, conservando magis & propulsandis periculis, quam augendo, si pauca admodum, ex dictis fere dijudicanda, exceperis, fuere comparata. De causis ergo bellorum à Romanis gestorum cum satis dictum sit, nunc, quod alterum tractationis nostrae caput est, etiam de modo, sed paucis, despiciemus. Ad hunc ergo quod attinet, primo quidem constat, bellum, etiam ex justa causa susceptum, tam diu saltem continuari posse, donec laesus satisfactionem acceperit, simulque certus reddatur, se non amplius imposterum lae-

(†) lib. III. cap. IX. (u) lib. III. cap. XI.

templa & sacras Numini aedes non devastarunt, nisi Numine prius evocato: quem admodum & urbium genium prius evocabant, quam flammis eis injicerent. (z) Haec ad fucum incautis faciendum spectabant. Ceteroquin quam parum & hujus legis observantes fuerint, vel Corinthus testatur. De rebus in bello captis constat, quod tantum capere liceat, quantum debiti ratio postulat. Atque id de civium quorumlibet etiam rebus censendum, eo quod bellum cum tota civitate, adeoque & cum ipsis civibus geratur. Romanos vero enormiter hic peccasse, facile probari potest. Etenim existimaverunt, tantum sibi licere bello capere, quantum capere poterant, id quod pluribus documentis evincit ipse Hugo Grotius. (a) Hominum eam hic conditionem esse, volunt naturalis juris consulti, ut saltem illi non recte capiantur, quos capi ad finem belli parum interest. Unde tales nec interfici jure possunt, nec capi queunt. Praeterea in captos non pro lubitu saeviendum, sed humanitatis omnino habenda est ratio. Parum hic rursus cum rationis rectae scitis consentiebant mores Romanorum. Capiebant, quos poterant, quos volebant: in hos statuebant, quicquid lubitum erat. Id quod rursus vel ex his patet, quae ipse hac de re affert Hugo Grotius. (b)

Im-

(z) *conf. exercitatio nostra de jure belli circa res sacras, §. IX.* (a) *lib. III. cap. VI. §. II.* (b) *lib. III. cap. VII. §. I. seq.*

Imperium denique tum domum acquiritur, cum nulla alia ratio superest, aut restitutionem damni dati, aut securitatem futuram consequendi. Quis vero sibi persuadeat, omnium gentium, quas vicerunt Romani, hanc fuisse conditionem, ut horum juribus & securitati non aliter, quam imperii cessatione, subjectione ve, consuli potuerit? Sed plura addere, hoc vero esset in re non dubia uti argumentis non necessarius.

§. CVII. Et de bellis quidem Romanorum cum satis dictum sit, idque ea ratione, ut per illustria rerum eundo capita ad ea deducti simus tempora, quibus ob nimiam amplitudinem res Romana quodammodo ad insignem mutationem vergebat: nunc reliqua prosequamur, quae adhuc hinc inde se offerunt. Ambitio civium perniciem atque ruinam republicae haud dubio acceleravit. Inter hos haud postremus fuit Lucius Sylla, qui, profligato Marii exercitu, non tantum urbe potius est, omnemque in eam furorem effudit, sed legem etiam tulit, per quam multi, qui cum Mario fecerant, proscribentur, proscriptorum bona vendebantur, eorumque liberis omnibus aditus ad honores in republica, intercludebatur. Rem pluribus enarrant Cicero, (c) Plutarchus, (d) Appianus, (e) Seneca, (f) Orosius (g) alii. (b)

### §. CVIII.

(c) lib. II. de offic. p. m. 136. (d) in Sylla. (e) lib. I. Civil. (f) lib. V. de benefic. cap. XVI. (g) lib. V. cap. XXI. (b) Lucanus lib. I. Florus lib. III. cap. XXI. Augustinus lib. III. de C. D. cap. XXVIII.

§. CVIII. Hae leges, à Sylla latae, an servandae fuerint? ipsi Romani scriptores disputant. Cicero apud Quintilianum (i) eas servandas censuit, eo quod status civitatis iisdem contineretur. Nec abit hinc procul Florus. (k) Lepidus enim, inquit, acta Syllae rescindere parabat, nec immerito, si tamen posset sine magna clade reipublicae. Mox tamen addit: *expedivisse sauciae reipublicae requiescere quomocumque, ne vulnera curatione ipsa rescinderentur.* Ut ergo, quid rationi conveniens sit, pateat, duo hic in censum veniunt: alterum, leges hasce latas fuisse ab eo, qui non habuit potestatem leges ferendi: alterum, leges istas in se quoque fuisse injustas.

§. CIX. Quod ad primum attinet, in quaestionem deducitur, an leges, ab injusto invasore, aut usurpatore reipublicae, latae, vim obligandi habeant? & rursus, an à successore, vel legitimo principe abrogari queant? De posteriori namque nullum est dubium. Cum enim quilibet princeps, summo imperio gaudens, antecessoris sui leges abrogare possit, multo magis injustas, aut ab invasore latas, abrogare poterit. De priori autem aliter sentiendum. Namque licet injustus invasor non habeat facultatem leges ferendi, obligant tamen leges ab eo latae ideo, quod probabile sit, eum, qui jus imperandi habet, malle interim rata esse, quae ab illo constituta sunt, quam legibus

(i) lib. II. instit. orat. cap. I. (k) lib. III. cap. XXXIII.

judiciisque sublatis, summam induci confusionem. Recte id exprimit Henningius: (1) in vasorem hic saltem ministrum esse ejus, quem penes de jure summum imperium esse debebat, adeoque suo jure nihil agere. De legibus autem injustis, quales Syllae fuisse constat, ira censendum, illas per se nulla obligandi vi pollere. Tolerari tamen, quae per eas constituta sunt, utcumque possunt, si civitatis salus ejusmodi quid postulet, nec sine graviori reipublicae periculo mutari queant. Et id quidem est, quod Cicero, quod Florus, sibi voluerunt.

§. CX. Quod Sylla, alique frustra tentarunt, perfecit tandem Julius Caesar. Hujus res gestae, civilium moraliumque rerum scriptoribus, non unum differendi atque disceptandi argumentum praebent. Id vero, quod in ejus historia praecipuum est, reipublicae Romanae invasio & oppressio, civiliaque bella ab eo concitata, adeo palam cum omni justitia pugnant, ut nemini ulla dubitandi ratio superesse queat. His vero missis, de bello saltem, quod cum Ariovisto, Germanorum rege gessit, aliquid monebimus. Huic namque, pariter ac Germanis, Caesar, incio senatu populoque Romano, bellum intulit. Quod quo jure fecerit? quaeritur. Certe Cato Caesarem perperam egisse contendebat, hinc & eum Ger-

(1) ad Gronii lib. I. cap. IV. §. XV.

Germanis dedi voluit. (m)

§. CXI. Factum id quidem haud semel est ab aliis belli ducibus. Id historiarum nos condocent monumenta. Ex ipsis Romanorum ducibus Cn. Manlius, iniuste populi Romani, bellum Gallo-graecis intulit. At non exemplis, sed regulis, haec causa disceptanda. Discernendum vero hic statim à bello, quo nostra defendimus, illud est, quo injuriam illatam reparamus. Illud cum interdum moram non patitur, a magistratu inferiori recte geritur, etiam non consulto summo imperante. Immo omnibus, quorum munus est, vigilare pro salute reipublicae, hac potestas à summo imperante, repellendi hostium insultus, concessa intelligitur.

§. CXII. De eo vero, quod ad illatam injuriam reparandam suscipitur, aliter rursus est pronunciandum. Hoc à nemine recte, nisi à summo imperante, suscipitur. Nec temere talis necessitas hic oriri potest, ex qua rite colligatur, inferioribus magistratibus eam facultatem concessam. Accedit, quod noxium admodum foret, ejusmodi potestatem inferioribus magistratibus concedere, qua bellis, quorum incertus semper dubiusque eventus est, involvere reipublicam, & hanc adeo in maxima conjicere pericula possent. Nec sufficit

cur

(m) Livius Enitom. CIV. Caesar de bello Gallico, lib. I cap. VII. & XII. Plutarchus in Caesare cap. VI. Orosius lib. VI. cap. VII.

conjectura voluntatis, si videlicet occasio detur, illatas injurias feliciter vindicandi. Cum enim longe majora incommoda ex ista facultate consequi possent, nunquam hoc voluisse imperantem, recte colligitur.

§. CXIII. Populus Romanus, Caesare & Pompejo trucidatis, rediisse in statum pristinae libertatis videbatur: & redierat, juxta Floro, (n) nisi aut Pompejus liberos, aut Caesar haeredem reliquisset, vel, quod utroque perniciosius fuit, si non collega quondam, mox aemulus Caesareae potentiae superfuisset Antonius. His accessit Lepidus, quem divitiarum cupido, quantum spes ex turbatione reipublicae, ut Antonium ultiones de his, qui se hostem judicassent, Caesarem inultus pater, & manibus ejus graves Cassius & Brutus, agitabant. In hoc velut foedus, pax inter tres duces componitur; apud Confluentes inter Perusiam & Bononiam jungunt manus: & hinc alter *ille triumviratus* exsurgit (o)

§. CXIV. Hoc tempore quaenam Romanae reipublicae fuerit forma, dubitare, immo disceptare viros doctos videas. Monarchicam non fuisse patet, cum non unus, sed tres summa rerum fuerint positi, & quidem aequaliter divisa potestate. Ex quo etiam colligas, non potuisse eam aristocraticam esse, cum optimates in hac forma junctim demum subjectum summae potestatis

(n) *lib. IV. cap. III.*, (o) *Florus lib. IV. cap. VI.*

statis constituent, cum inter triumviros quisque pro se imperare ausus sit. Accedit, quod nec populus in triumviratum consenserit unquam: unde prorsus pro legitima potestate triumviratus iste haberi nequit. Sunt, qui triumviros tres tyrannos dicunt, & eleganter Juvenalis eos tres Syllae discipulos vocat. Dio (*p*) statum ejusmodi fuisse putat, qui nec monarchicus, nec popularis, vocari possit. *Populus*, inquit, *amisso jam status popularis imperio, nondum tamen sub unius potestatem devenerat, sed Antonius & Caësar aequata potentia rerum potiebantur.*

§. CXV. Potest autem res omnis ita expediri. Pono, tempore Julii Caesaris jam formam reipublicae Romanae ex democratica in monarchicam fuisse mutatam. Praeterea manifestum esse puto, penes triumviros nondum reipsa fuisse summum imperium. Facto ipso, non ex consensu populi, imperitabant, adeoque pro invasoribus potius, quam pro legitimis imperantibus habendi erant. Octavius vero post triumviratum demum, accedente populi consensu, imperium adeptus est. Quae cum ita se habeant, dici potest, ipsam quidem formam fuisse monarchicam, sed legitimo imperante destitutam: triumviri autem isti invasores erant, imperium, ejusque administra-

: (*p*) lib. L. sub init. add. *Jacobus Lampadius de republ. Romano-German. part. II. §. IX. & Conringius ad b. l.*

strationem sibi vindicabant quidem, jure nondum gaudebant.

§. CXVI. Augusto nihil magis curae fuit, quam de certo successore sibi prospicere, & ita res suas firmare. Tiberium itaque in filium adoptavit, cum ipse mascula prole, quae succedere in imperium posset, destitueretur. Adoptionis itaque jure successio Tiberii nitebatur. (q) Nihil utique solennius fuit Romanis, quam aliorum adoptione orbitatis suae solatium quaerere, quem morem qui de Romanis antiquitatibus exponunt, (r) pluribus edisserunt. Augusti vero exemplum alii deinceps ex imperatoribus imitati sunt, ut per adoptionem promptissima ad imperium via pateret. Id quod quo jure factum, & an successio in imperiis ad adoptivos etiam filios pertineat, disceptari solet.

§. CXVII. Exemplis si standum, jam res confecta est. Sed videamus rationes. Adoptio, aequae ac arrogatio, mutuo consensu nititur, quo adoptans se parentis instar futurum pollicetur, qui autem adoptatur, filii partes in se suscipit. Si ergo officia pariter ac jura adoptantis erga adoptatum spectes, haec eodem plane modo comparata erant, quo se habent officia & jura patris erga filium. Hoc saltem discriminis intercedit, quod pater naturalis & filius, ex lege naturae, adoptans autem & adoptatus,

E e e ex

(q) vid. Tacitus *Annal. lib. 4. cap. III.* (r) Faber in *Semestribus*, Barnabas Briffotius de *formulis*, aliique.

ex consensu obligentur. Hinc sua sponte etiam sequitur, quod quae jura filiis naturalibus competunt, eadem & adoptivis competant, cum inter hos & illos nullum intercedat discrimen, quam fundamentum officiorum, atque praestandorum, utrobique diversum.

§. CXVIII. In iis itaque regnis, in quibus succedendi ratio à voluntate & arbitrio summi imperantis pendet, adoptivorum successio dubio caret. Adoptans enim cum filii locum adoptivum habeat, manifestum est, eum quoque voluisse, ut sibi succederet, quod eo magis patet, si eam ob causam, ut succederet, eum adoptavit. Quod autem in regnis legitimis secus res habet, id non tam discrimini, quod inter filios naturales & adoptivos intercedit, quam regnorum diversitati, est tribuendum. In his quippe cum succedendi ratio dependeat à voluntate populi atque consensu, aut expresso, aut tacito, quoad filios naturales quidem haec semper adest, non autem quoad adoptivos. Namque nisi populus diserte circa horum successionem mentem suam declaraverit, in eam consensisse credi nequit: cum adoptivi per naturam non sint pars ejus familiae, in quam regiam dignitatem contulit populus. Equidem, si ex eo, quod salutare reipublicae est, colligendam quis populi voluntatem censeat, expedire quandoque adoptionem fateor: rectiusque per eam reipublicae rebus consuli, quam per nativitatem. Adoptari

ptari enim optimus quisque potest, & de quo magna spes est, bene eum rempublicam administraturum, Exempla quaedam id testantur, & iudicium Plinii, in panegyrico Trajano imperatori dicato, comprobatur, (s) Galbaeque imperatoris apud Tacitum. (t) Nihil fecius & pessimos quandoque adoptatos, constat, non dicam studio, quanquam de ipso Augusto non desunt, qui hoc asserant: saltem communi omnibus iudicii imbecillitate, qua haud raro fallimur, optimosque fore credimus, qui omnium evadunt pessimi.

§. CXIX. Haec cum satis clara sint, non tamen aequae, quid de Romanorum imperatorum adoptionibus censendum, patet. Possent facile aliquis in eam ingredi sententiam, vel ex his ipsis adoptionibus recte colligi, fuisse imperium Romanum velut in patrimonio imperatorum. Accedit namque, quod, vi oppressa Romani populi libertate, cum ipso imperio, potestatem quoque de successione statuendi, ad se rapuerint. Sed non desunt, quae huic sententiae opponi queant. Saltem Tiberius non videri voluit, eo modo hoc imperium acquisivisse, quo acquiri imperia patrimonialia solent. (u) Quicquid hujus sit, si & pro legitimo habeatur imperium Romanum, locum tamen habere poterat in eo successio adoptivorum: quia adoptiones in po-

E e e z pu-

(s) cap. V. (t) Hist. lib. I. cap. XV. (u) Tacitus Annal. lib. I. cap. VII.

pulo Romano receptae erant, nec quisquam abnuebat, quin omnibus liberorum naturalium juribus fruerentur adoptivi. Ergo si ponamus, populum adoptivis eadem jura, quibus naturales gaudent, tribuere, recte inde concludimus, velle quoque eum, ut in imperium non minus adoptivi, quam naturales succedant. Tiberio quidem adoptionis titulus, ad cupiditates res novas molientium refrænandas, non satis firmus visus est. Sed hoc, puto, inde factum est, quod probe sciret, adoptionem ejus non tam judicio Augusti factam, quam Liviae matris ambitu, & artibus, procuratam fuisse.

§. CXX. Ceterum non desunt, qui succedendi rationem, electione quadam temperatam, in Romano olim imperio obtinuisse, putant. Quod de primis tamen imperatoribus non aequè concessero; apud quos haud dubio per successionem imperium ab uno ad alium transibat: Post Neronis tamen obitum invaluit licentia militum, Caesares constituendi. (x) Quantum malorum hinc in rempublicam Romanam redundaverit, praeter Tacitum atque Suetonium, Spartianus, Lampridius, Vopiscus, ceteri hystoriae augustae scriptores testantur. Nobis vero de jure electionis istius, à legionibus factae, paucis dispicere animus est.

§. CXXI.

(x) *vid. Tacitus hystor. lib. I. cap. I. (y) lib. II. cap. IX. §. XI.*

§. CXXI. Hugo Grotius (y) jus eligendi imperatorem ad populum pertinuisse putat, & aliquoties etiam à populo, aut per se aut per senatum, electionem factam esse: quae autem à legionibus modo his, modo illis factae sint, non fuisse ratas ex jure legionum, sed approbatione populi. Ast fallitur haud dubio magnus ille Grotius, dum à populo electos imperatores adferit. Ejus enim rei nullum proferre potuit exemplum. Tacitum imperatorem à senatu electum, sunt, qui perhibent, (z) quanquam nec illud dubio careat. Accedit, quod ad Neronem usque successio in imperio Romano obtinuerit, post eum vero invaluisse militarem licentiam imperatorem constituendi, jam antea monuimus. (a) Ex hoc vero non colligendum, semper obtinuisse electionem, cum illud facti, non juris sit, quod hanc potestatem sibi vindicaverint legiones: & praeterea, ex successivo electivum fieri regnum, non sit insolens.

§. CXXII. Miror equidem, Grotium, quod dixerat, exemplo Adriani, Pertinacis, Juliani, Severi, Macrini, Maximini, Balbini, Aureliani, aliorumque probare ausum esse. Satis utique incaute. Hosce enim omnes, quorum meminit, nec à populo Romano, nec à senatu electos fuisse, palam est. Vel unicum Adriani hoc probat exemplum. Hunc

E e 3 nam-

(y) lib. II. cap. IX. §. XI. (z) Flavius Vopiscus in Florianio cap. I. (a) conf. Covringius ad Lampadium part. II. §. X.

namque, Aelius Spartianus auctor est, cum ad senatum scriberet, *veniam petiisse, quod de imperio suo iudicium senatui non dedisset, salutatus scilicet praepropere à militibus imperator, quod esse respublica sine imperatore non posset.* (b) Diserte à militibus eum salutatum imperatorem dicit. Nec est, quod quem moveat excusatio Adriani, & quod veniam petierit. Id namque fecere nonnulli imperatores, ut speciem auctoritatis pristinae senatui conservarent, non quod eligendi potestas penes senatum esset. Simulate potius quam vere hoc eos fecisse, luculenter probat Isaacus Casaubonus. (c)

§. CXXIII. Quicquid hujus sit, an à legionibus salutatus, rite electus imperator censerique queat? id est, de quo quaeritur. Negare id videtur Grotius, affirmare Gronovius. (d) De legionibus enim hic ait: *Haec faciebant, sustinebant, destituebant, destruebant, ubi libuisset, principem, si non jure, at quasi jure: populum Romanum plorare jubebant, aut adulari.* Sed aliud est, an imperator à militibus constitutus summum habuerit imperium, sive jure, sive facto? aliud, an electioni vitium adhaeserit? Prius evincunt rationes à Gronovio adlatæ: non autem posterius. Electionem enim istam à legionibus factam non caruisse vitio, prorsus arbitror. Constituebant, fateor, milites partem reipublicae: non tamen totam rem-

(b) Spartianus in Adriano cap. VI. (c) ad Spartiani l. c. (d) ad Grotii l. c.

republicam, Esto, desinat successio: haud dubio facultas eligendi ad totum populum, qui tum rempublicam constituit, redit. Quae vero a parte populi, ut militibus, per vim peragitur electio, nec ab iis, à quibus fieri debebat, nec eo modo, quo eam fieri par erat, facta censeri debet. Equidem si militibus à republica haec facultas concessa fuisset, aliter esset pronunciandum, sed id frustra adferitur, cum idoneis documentis probari nequeat.

§. CXXIV. Huc usque itaque progredi animus fuit. Restat equidem ultima imperii Romani periodus, sub imperatoribus, & ea maxime tempora, quibus primo divisum & laceratum, mox destructum penitus, atque eversum fuit Romanum imperium. Sed haec ut vitiorum, quam virtutum, fuere feraciora; ita non adeo multa nostrae disputationi suppeditant argumenta. Nonnulla tamen, quod non abnuo, & hic occurrunt, accuratiori disquisitione non indigna: sed nobis specimen saltem dare jurisprudentiae historicae constitutum fuit: quod jam abunde nos praestitisse, arbitramur. Ergo vela ontrahimus, & reliqua aliis discutienda relinquimus.